Timoleon 343 v. Chr. gestürzt wurde. Ueber *quidem* s. zu I. 33, 80. — Uebrigens ist das Ende des Cap. von hier an nur eine Degression, die sich an *quod imperare non licet* anschließt.

1. *usque eo* — non 'so wenig'; vgl. II. 7, 11: *quam non*. Im Epiphonem braucht Cic. regelmässig *usque eo* für *adeo*.

2. *Tarquinio quid impudentius*. Vgl. I. 2, 5: *nihil mathematicis industrius*. Zur Sache: Liv. II. 21.

5. *inque ea*, ungewöhnlich st. *in eaque*. Nur selten wird *que* an eine einsylbige Präp. gehängt.

8. *id est* = das will sagen. So Acad. I. 2, 6: *si Epicurum, id est, si Democritum probarem*.

miseria — *carnificina*. Durch den Chiasmus wird der Gegensatz dieser beiden Prädicate (die Steigerung) noch mehr hervorgehoben.

9. *Habet* 'führt mit sich, ist stets verbunden mit —'. So ad fam. V. 12, 5: *Viri excellentis casus habent admirationem, expectationem, laetitiam, molestiam, spem, timorem*; und öfter, zur Bezeichnung eines

dauernden Zustandes. Vgl. IV. 36, 77.

13. *miseria carere*. Vgl. I. 36, 88. Ebenso 18, 40: *si malo careat*; und 41: *ut dolore careat*.

14. *Atque — quidem*, Uebergang vom Allgemeinen zum Speciellen.

15. *ita visum sit, ut — videntur*. Vgl. de orat. III. 10, 39: *sed usitatis (verbis) ita poterit uti, lectissimis ut utatur*.

16. *opinionem mali* = *ex opinione mali*, s. z. § 25; *natura* 'mit Naturnothwendigkeit', vgl. § 32. Damit ist sowohl der Gegensatz gegen die Stoiker bezeichnet, welche das Entstehen der *aegritudo* durch die Zustimmung des Menschen bedingt sein lassen, s. z. § 25, als auch gegen die Cyrenaiker, nach deren Ansicht sie überhaupt nicht durch eine *opinio*, sond. unmittelbar durch die Dinge selbst hervorgerufen wird. Mit Bezug hierauf heisst es § 31: *simulque iudico malum illud opinionis esse, non naturae*, d. h. *rei ipsius*, während hier *natura* die natürliche Beschaffenheit der *opinio* und die dadurch bedingte Nothwendigkeit bezeichnet, so

tudine. Cyrenaici non omni malo aegritudinem effici censent, sed insperato et necopinato malo. Est id quidem non mediocre ad aegritudinem augendam; videntur enim omnia repentina graviora. Ex hoc et illa iure laudantur:

5 *Ego cum genii, tum morituros scivi et ei rei sustuli.*
Præterea ad Troiam cum misi ob defendendam Graeciam,
Seibam me in mortiferum bellum, non in epulas mittere.

Haec igitur praemeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum, quae venientia longe ante videris. Itaque apud Euripiden a Theseo dicta laudantur; licet enim, ut saepe facimus, in Latinum illa convertere: